MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESPÍRITO SANTO

SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB)

EXTRATO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 11/2007, PARA INGRESSO NO CURSO DE

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS NA MODALIDADE A DISTÂNCIA CEFETES/UAB
O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação pertinente, faz saber, pelo presente edital, que estarão abertas, no período de 15 a 24 agosto de 2007, as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas na modalidade de educação à distância, para ingresso no ano letivo de 2007.

1- DA PROVA

1.1 Data da Prova: 16 setembro de 2007.

2- DA INSCRIÇÃO

2.1- Período de inscrição: 15 a 24 agosto de 2007.
2.2 - Taxa de Inscrição: R$ 40,00 (quarenta reais)

2.3- Forma de pagamento da inscrição: Depósito na conta corrente - Caixa Econômica Federal - Agência 0823 – Conta 003-610-5 e ou em qualquer Casa Lotérica.
2.4 - O candidato deverá apresentar o comprovante da taxa de inscrição e retirar o manual do candidato e a ficha de inscrição no MUNICÍPIO onde  pretende se inscrever, de acordo com item 2.6.

2.5 - O candidato deverá devolver a Ficha de Inscrição com uma foto 3x4, recente e de frente, até o dia 24 agosto de 2007 no mesmo local onde efetuou a retirada do material de inscrição com todos os campos devidamente preenchidos a caneta de tinta azul ou preta, em letra de forma, sem rasuras, conforme instruções contidas no Manual.

2.6. Locais de inscrição

	MUNICÍPIO
	LOCAL
	ENDEREÇO

	Afonso Cláudio
	SEME
	R. Eliazer Lacerda Fafá, 46, São Tarcízio

	Aracruz
	SEME
	Av. Morobá s/n, Morobá - Aracruz

	Bom Jesus do Norte
	Biblioteca Municipal
	Av. Governador Lacerda de Aguiar, s/n, Centro

	Castelo
	SEME
	R. Aguiar de Freitas, 183, Baixo Itália

	Conceição da Barra
	SEME
	Praça Prefeito José Luiz da Costa, s/n, Centro

	Domingos Martins
	EMEFM Domingos Martins
	Travessa Augusto Schwambach, 87, Centro

	Ecoporanga
	SMEC – Secretaria  Municipal de Educação
	R. Suelon Dias Mendonça, 20, Centro

	Itapemirim
	SEME
	R. Francisco Henrique Araújo, s/n, Vila Nova

	Iúna
	EMEIEF Prof. Dalila de Castro Rios
	R. Prof. Terpinha Lacerda, s/n, Guanabara

	Mantenópolis
	SEME
	3º Piso R. Floriano Rubim, 86, Centro

	Pinheiros
	SEME
	Av. Setembrino Pelissari, s/n, Centro

	Santa Leopoldina
	Pólo de Apoio Presencial
	R. Moxafongo, s/n, Centro

	Vargem Alta
	SEME
	R. Paulino Francisco Moreira nº162, Centro

2.7. Não haverá isenção total ou parcial do valor da taxa de inscrição

3. Dos pré-requisitos e Vagas:

3.1. Para o curso superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, o candidato deverá ter concluído o Ensino Médio.

O Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas prepara profissionais com uma formação técnicocientífica e profissional focada para atender a diversos setores da economia pública e privada. Confere o diploma de Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas. O aluno formado receberá a denominação de Tecnólogo. Todo curso de tecnologia por ser um curso de graduação possibilita a continuidade dos estudos de pós-graduação Lato Sensu e Stricto Sensu. O curso terá entrada anual e duração mínima de 6 (seis) semestres letivos e terá a obrigatoriedade de presença uma vez por semana, onde o turno será definido conforme o funcionamento do Pólo municipal escolhido pelo candidato no ato da inscrição.

3.2. Serão oferecidas 320 vagas distribuídas nos pólos municipais de apoio presencial conforme quadro:

	Pólo Municipal de apoio presencial
	Vagas por Pólo

	Afonso Claudio
	30

	Aracruz
	30

	Bom Jesus do Norte
	30

	Castelo
	20

	Conceição da Barra
	30

	Domingos Martins
	20

	Ecoporanga
	20

	Itapemirim
	30

	Iúna
	20

	Mantenópolis
	30

	Pinheiros
	20

	Santa Leopoldina
	20

	Vargem Alta
	20

	Total de vagas
	320

3.3. Os candidatos serão selecionados por Pólo Municipal conforme definido no ato de sua inscrição. Não será permitida mudança de pólo após a inscrição.

4. O Edital completo encontra-se à disposição dos candidatos na página do CEFETES no endereço: www.cefetes.br.

5. Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicação da legislação pertinente, devendo protocolar o pedido no CEFETES, Sede, até 05 (cinco) dias úteis após sua primeira publicação.

Vitória, 12 de agosto de 2007,

Jadir José Pela

Diretor – Geral